- 25 obviare, quod a nullo penitus posset confutari. Itaque nec  
 satiabatur illis diebus dulcedine mirabili et delectatione  
 praeuavi sedulo insistere divinae contemplationi, sive  
 Scripturae sacrae perscrutationi <sup>b</sup>, quae videbantur sibi  
 30 spiritualis in corde. Unde etiam quaeque obscura infirmio-  
 ribus intellectibus plana et perlucida faciens, quamplures  
 libros omni suavitate plenos de dictis Sanctorum more  
 columbino triticum recolligentis, compilavit et conscripsit  
 35 ad utilitatem communem omnium in ipsis legere cupient-  
 tium. Composuit etiam plures orationes favo mellis dulciores <sup>c</sup>  
 et alia multa aedificatoria documenta spiritualium exerci-  
 tationum, stylo tam decenti quod nulli magistrorum refutare  
 congruit quin delectetur in convenientia illius tamque mellitis  
 40 sacrae Scripturae eloquiis condita, quod nullum theolo-  
 gorum sive devotorum decet ea fastidire. Unde sine omni  
 contradictione attribuendum est dono spiritualis gratiae.  
 Sed tamen quamvis aliqua supradictorum in hominibus  
 corporaliter laudari soleant, cum Scriptura dicat in libro  
 Sapientiae: *Fallax est gratia et vana est pulchritudo; mulier*  
 45 *timens Deum ipsa laudabitur* <sup>a</sup>, adjungamus etiam quae  
 merito sunt magnificanda.
3. Erat enim fortissima Religionis columna, justitiae et  
 veritatis propugnatrix constantissima, ita quod juste de ea  
 dici posset illud quod in libro Sapientiae dicitur de Simone  
 sacerdote magno, *quia in vita sua suffulsit domum,*  
 5 *videlicet Religionis, et in diebus suis corroboravit templum* <sup>a</sup>  
 spiritualis devotionis, scilicet quantum ipsius monitis et  
 exemplis plures incitabantur ad studium majoris devotio-  
 nis. In diebus autem ejus dici posset quod *emanaverunt*  
*putei aquarum* etc., quia revera fluenta doctrinae salutaris  
 10 nemo temporibus nostris profusius edidit illa. Habebat

<sup>b</sup> S. Bernard, *passim* || <sup>c</sup> Ps. 18, 11 || <sup>d</sup> Prov. 31, 30  
<sup>3 a</sup> Sag. Sir. 50, 1

si juste que personne ne pouvait sérieusement le récuser. Ainsi, en ce temps-là, elle avait toujours faim de la merveilleuse douceur et du plaisir très suave de s'appliquer avec soin à la contemplation divine aussi bien qu'à l'étude de la sainte Écriture <sup>b</sup> : il lui semblait que c'était un rayon de miel pour la bouche, une mélodie harmonieuse pour l'oreille, une joie spirituelle pour le cœur. De même, pour rendre simples et clairs aux intelligences plus faibles certains passages obscurs, elle composa et écrivit, au moyen d'extraits des écrits des saints, comme fait la colombe des grains de blé, maints ouvrages pleins d'une grande douceur, au profit général de tous ceux qui désiraient en prendre connaissance. Elle composa aussi plusieurs prières plus douces qu'un rayon de miel <sup>c</sup> et d'autres multiples et édifiants exercices spirituels, d'un style si parfait qu'aucun maître n'y pouvait trouver à redire ni laisser d'en goûter l'harmonie et, d'autre part, si bien assaisonnés de suaves citations de l'Écriture que le goût d'aucun théologien ni d'aucune âme pieuse ne pouvait s'en lasser. Il faut y voir, sans contredit, un don de sa grâce surnaturelle. Pourtant, bien que ce qui vient d'être dit soit matière ordinaire à louange légitime parmi les hommes, l'Écriture dit en la Sagesse : « Trompeuse est la grâce et vaine la beauté; la femme qui craint Dieu celle-là sera louée <sup>d</sup> »; ajoutons aussi ce qui, à ce juste titre, doit être exalté.

3. Elle était donc une très forte colonne de la Religion, défendant avec intrépidité la justice et la vérité, de sorte qu'on peut justement dire d'elle ce qui est dit, au livre de la Sagesse, de Simon le grand prêtre, que, de son vivant, elle a soutenu la maison — à savoir la Religion —, et, tout au long de ses jours, elle a fortifié le sanctuaire <sup>a</sup> — lisons : de l'observance spirituelle —, tant ses avis et ses exemples en ont excité un grand nombre à la pratique d'une meilleure fidélité spirituelle. Et dans sa vie on peut dire aussi que les puits ont épanché leurs eaux car, vraiment, il n'est personne, en notre temps, qui n'ait répandu les flots d'un enseignement salu-

etiam dulce eloquium et penetrans, linguam tam disertam, sermonem tam suadibilem, efficacem et gratiosum, quod quamplures verba ipsius audientes revera testimonium evidens reddebant spiritui Dei qui loquebatur <sup>b</sup> in ea, per mirabilem cordis emollitionem, et voluntatis mutationem. Verbum siquidem vivum et efficax et penetrabilis omni gladio ancipiti, pertingens usque ad divisionem animae et spiritus <sup>c</sup>, habitans in ea operabatur haec omnia. Quosdam per verba ejus compungens ad salutem, alios illuminans in cognitione tam Dei quam etiam defectuum priorum, quibusdam consolationis gratiosae ministrans subsidium, aliorum etiam corda in amore divino ardentius inflammans. Nam plures etiam extraneorum qui vel semel unum ab ea sermonem audiebant, fatebantur se plurimum ex hoc consolationis recepisse. Et quamvis his et similibus, quae humanam placentiam incitare solent, abundaverit, nequaquam arbitrandum est quod ea quae sequuntur ex ingenio aut ex agilitate intellectus ipsa sibi ad placitum suum imaginata fuerit, sive ex industria sermonis aut ex habilitate eloquentiae

20 composuerit, quod absit; sed firmiter absque omni haesitatione credendum est quod vere omnia de ipso fonte divinae sapientiae sibi gratuito dono sint infusa a Spiritu illo, qui ubi vult spirat <sup>d</sup>, quando vult, quibus vult et quod vult, pro persona, pro loco et pro tempore congruente.

4. Et quia invisibilia et spiritalia nullatenus ad intellectum humanum aliter quam per rerum corporalium et visibilium similitudines exprimi non possunt, oportet ea humanis et corporeis imaginationibus adumbrare. Quod magister

5 Hugo testatur sic in sermone de interiori homine, cap. xvi : « Divinae Scripturae, ut inferiorum speculationi alludent et humanae fragilitati condescendant, res invisibiles per rerum visibilium formas describunt et earum memoriam per qua-

4, 8-9 quarumdam : quamdam W

b. Act. 6, 10 || c. Hébr. 4, 12 || d. Jn 3, 8.

taire avec plus d'abondance. Elle avait la parole douce et pénétrante, l'éloquence si habile, le discours si persuasif, efficace et séduisant que la plupart de ceux qui recevaient ses avis étaient, par l'adoucissement merveilleux de leur cœur et la conversion de leur volonté, un témoignage convaincant rendu à l'esprit de Dieu qui parlait <sup>b</sup> en elle. Car c'est cette parole vivante et efficace et plus incisive qu'aucun glaive à deux tranchants, pénétrant jusqu'au point de division de l'âme et de l'esprit <sup>c</sup>, qui, habitant en elle, opérait toutes ces choses. Les uns recevaient de ses paroles la touche du repentir les tournant au salut, d'autres, la lumière les éclairant et sur Dieu et sur leur propre misère, certains, l'aide secourable d'une consolante attention, d'autres, enfin, un feu embrasant leur cœur de l'amour divin. Même il ne manquait pas de personnes du dehors qui, ayant causé avec elle ne serait-ce qu'une seule fois, avouaient en avoir retiré un très grand profit. Quoique de tels dons et d'autres incitent ordinairement au désir humain de plaire et qu'elle en fût abondamment douée, il ne faut pas du tout croire que ce qu'on va lire, elle l'ait imaginé avec complaisance, dans l'ingéniosité et la vivacité de son esprit, ou l'ait écrit pour satisfaire son talent littéraire et la joie qu'elle avait à s'exprimer. Loin de là! Soyons fermement et sans hésitation convaincus que de la source même de la divine sagesse tout lui a été, en don gratuit, inspiré par cet Esprit qui souffle où il veut <sup>d</sup>, quand il veut, à qui il veut et ce qu'il veut, selon les convenances de personne, de lieu et de temps.

4. Mais, comme les réalités invisibles et spirituelles n'ont nulle autre possibilité d'être traduites à l'intelligence humaine que par l'analogie de réalités matérielles et visibles, il convient de les représenter par des images humaines et matérielles. Maître Hugues l'enseigne ainsi dans son discours de l'homme intérieur au chapitre xvi : « Les divines Écritures, par allusion à la connaissance du monde inférieur et par condescendance à la faiblesse humaine, décrivent les réalités invisibles par manière de formes visibles et en

rumdam concupiscibilia specierum pulchritudinem menti-  
10 bus nostris imprimunt. Hinc est quod nunc terram lacte  
et melle manantem, nunc flores, nunc odores nominant,  
nunc per cantus hominum, per concentus avium, coelestium  
gaudiorum harmoniam designant. Legite Apocalypsim  
15 Johannis et invenietis Jerusalem ornatam per aurum et  
argentum et margaritas et alias quaslibet gemmas multipli-  
citer descriptam; et scimus quidem quod horum nihil ibi  
est, ubi tamen omnino nihil deesse potest; talium enim ibi  
nihil est per speciem, ubi tamen totum est per similitudinem.»

impriment en nos esprits le souvenir par une sorte d'attrait  
d'objets désirables. C'est ainsi qu'elles parlent tantôt d'une  
terre où coulent le lait et le miel, tantôt de fleurs, tantôt de  
parfums, et aussi que le chant des hommes ou le concert des  
oiseaux leur servent à désigner l'harmonie des joies célestes.  
Lisez l'Apocalypse de saint Jean et vous y trouverez longue-  
ment décrite une Jérusalem ornée d'or, d'argent, de perles  
et de maintes pierreries; or, nous savons bien que rien de  
tout cela n'est dans le lieu où cependant absolument rien  
ne peut faire défaut; c'est que rien de tout cela n'y est spéci-  
fiquement, encore que tout y soit analogiquement. »

## CAPUT II

### DE TESTIMONIIS GRATIAE

1. Domino Deo largitori verorum bonorum grates referat quidquid coeli ambitu <sup>a</sup>, terrarum circuitu et profundo abyssi concluditur; et laudem illi decantent aeternam, immensam, et incommutabilem illam, quae ab amore increato procedens, 5 in seipso plenissime efficitur, pro supereffluenti abundantia pietatis <sup>b</sup> illius qua ad vallem humanae fragilitatis impetus suos dirigens, inter caeteros etiam hanc respexit ad quam ipsum suum proprium donum allexit. Sicut enim Scriptura indicat quod in ore duorum vel trium testium <sup>c</sup> stet omne 10 verbum, cum plures adsint testes, non est diffidendum quia Dominus istam quasi speciale organum elegerit ad notificandum per eam arcana suae pietatis.

2. Testis igitur primo et principaliter est Deus, qui saepius per eam praedicta verificans et occulte intellecta demonstrans, effectumque orationum suarum pluribus persentire condonans, imo per merita ipsius obsecrata exaudiens, etiam 5 a tentationibus liberavit cum devoto et humili corde supplicantes. Unde exempli causa pauca de multis edisseram.

3. Vice igitur quadam, tempore scilicet illo quo dominus

II. 1 a. Introit 21<sup>e</sup> dim. ap. Pentecôte, d'après *Esther* 13, 10 ||  
b. Coll. 11<sup>e</sup> dim. ap. Pentecôte || c. *Deut.* 19, 15; *Matth.* 18, 16

## PREMIÈRE PARTIE

### TÉMOIGNAGES SURNATURELS

I. Témoignage de Dieu. CAP. II. — 1. Au Seigneur Dieu, dispensateur des vrais biens, est due la gratitude de tous les êtres que renferment l'étendue du ciel <sup>a</sup>, le cercle de la terre et la profondeur de l'abîme; que leur chant devant Dieu célèbre cette louange éternelle, infinie et immuable qui, procédant de l'Amour increé, se parfait pleinement en Lui-même pour l'abondance débordante de cet amour <sup>b</sup>, qui, répandant ses flots dans la vallée de notre humaine fragilité, porta même son regard entre tant d'autres âmes sur celle-ci, qui le charma par le don même venu de Lui. Comme l'Écriture enseigne que par le dire de deux ou même trois témoins <sup>c</sup> est établie toute proposition et qu'ici se rencontre un plus grand nombre de témoins, on ne peut douter que le Seigneur ait fait choix d'elle pour être un instrument spécial afin de révéler les secrets de son amour.

2. Le premier et suprême témoignage est celui de Dieu, qui souvent a confirmé la vérité de ses prédictions, rendu manifestes les secrets perçus par elle, donné à maintes âmes d'expérimenter l'efficacité de ses prières, exaucé même leurs demandes en considération de ses mérites et délivré de leurs épreuves celles qui le priaient d'un cœur humble et sincère. Je n'en citerai que quelques exemples parmi bien d'autres.

3. Une fois donc, à l'époque de la mort du seigneur Rodolphe,

Rudolphus rex Romanorum obiit et ista cum caeteris pro electione successoris oraret, ipso die et, ut creditur, eadem etiam hora qua electio illa perficiebatur in alia regione, ista  
5 eam factam Matri monasterii notificavit. Et addidit quod idem rex qui ipso die foret electus, a successore suo esset occidendus, quod et rei comprobavit eventus.

4. Item cum coenobio nostro, minante quodam malefactore, immineret periculum quod inevitabile videbatur, et ista post factam orationem Matri monasterii praediceret gratia Dei omne hoc periculum evacuatum, supervenit procurator curiae  
5 qui hoc idem quod ipsa revelatione divina secreto intellexit, ipse iudicum decreto depositum affirmabat. Unde Abbatissa cum aliis qui conscii hujus beneficii erant, exultans in Domino gratias ipsi referebat.

5. Quaedam etiam persona diutius tentationibus fatigata, per somnum est admonita ut istius se orationibus commendaret. Quod cum devote fecisset, protinus meritis et intercessionibus ejusdem se gaudebat liberatam.

6. Hoc quoque dignum relatione judicavi quod quaedam persona communicatura, dum ex occasione ante aliquos dies ad missam multis cogitationibus gravaretur, in tantum quod jam pene ad consensum delectationis inclinaretur, et  
5 per hoc ultra modum molestaretur, quia cum talibus occupationibus nullatenus accedere praesumebat, tandem divinitus, ut creditur, inspirata latenter arripiens vilem quemdam panniculum quem viderat hanc electam Dei de involumento pedum suorum discissum abjecisse, ipsum cum

## II. 4, 5 secretius Z || 6 dispositum TZ

1. Rodolphe de Habsbourg eut pour successeur à l'Empire Adolphe de Nassau, élu le 1<sup>er</sup> mai 1292 et couronné à Aix-la-Chapelle le 25 juin. Son règne fut difficile et il eut à lutter avec son rival, Albert d'Autriche, fils de Rodolphe. Albert réussit à le faire déposer le 25 juin 1298. La guerre entre les deux princes tourna finalement à la défaite d'Adolphe qui, dans une rencontre armée à Gelheim, près de Worms, le 2 juillet 1298, fut, en

Roi des Romains, alors qu'avec les autres, elle priait pour l'élection du successeur, le jour même et, semble-t-il, à l'heure même où l'élection s'accomplissait ailleurs, elle annonça à son Abbessse que cette élection était faite. Et elle ajouta que celui qui était élu roi ce jour-là serait tué par l'homme qui lui succéderait, ce que devaient confirmer les événements<sup>1</sup>.

4. Une autre fois que le monastère, sous la menace d'un méchant, était en danger imminent et, selon toute apparence, inévitable, elle prédit à l'Abbessse, après s'être mise en prières, que, par la grâce de Dieu, tout danger était écarté. Survint alors un huissier qui confirma qu'en effet, comme une secrète révélation divine le lui avait fait comprendre, ce danger n'existait plus depuis la décision des juges. L'Abbessse, aussitôt, ainsi que les personnes mises au courant de ce succès, avec allégresse spirituelle, rendirent grâces à Dieu.

5. Une personne depuis longtemps accablée de tentations eut en songe l'inspiration de se recommander aux prières de notre sainte. L'ayant fait religieusement, elle eut la joie d'être aussitôt délivrée, par ces mérites et cette intercession.

6. J'ai jugé aussi digne d'être rapporté le cas de cette personne qui, devant communier, eut, pendant la messe, par suite d'un incident remontant déjà à quelques jours, de multiples pensées dont le poids était tel qu'elle inclinait presque à s'y complaire délibérément, de quoi elle se tourmentait excessivement, n'osant pas, l'esprit ainsi occupé, s'approcher de l'eucharistie, lorsque, comme sous une impulsion divine, saisissant subrepticement un misérable linge provenant d'un bandage que la servante de Dieu avait au pied et qu'elle l'avait vue jeter de côté, elle l'appliqua avec

effet, tué de la propre main d'Albert d'Autriche. Celui-ci fut alors élu empereur et le couronnement eut lieu à Aix-la-Chapelle le 24 août 1298.

- 10 fiducia cordi suo superimposuit, exorans Dominum ut per amorem illum quo cor dilectae suae ab omni humana affectione abstractum sibi soli tam dignanter elegisset ad inhabitandum, ac spiritualibus donis influendum, etiam per merita ejusdem ipsam misericorditer a sua tentatione dignaretur
- 15 liberare: mira res! et vere omni acceptione et reverentia digna! quia mox ut panniculum illum cum jam dicta devotione cordi suo impressum tenuit suppositum, omnis illa tentatio tam carnalis quam humana sic omnino ab ea est amota, quod nec postea consimili est gravata.
7. Cui fidem adhibere nulli videatur incongruum, cum Dominus ipse dicat in Evangelio: *Qui credit in me, opera quae ego facio, et ipse faciet, et majora horum faciet*<sup>a</sup>. Unde Dominus qui tactu fimbriae<sup>b</sup> suae dignatus est haemorroissam illam
- 5 quondam sanare, potuit nihilominus cum pietati suae complacuit, etiam per merita hujus electae suae animam, pro cujus amore mori dignatus est<sup>c</sup>, a periculo tentationis relevare. Et haec de primo teste dicta sufficiant, quamvis innumera possent adjungi.

## CAPUT III

## DE SECUNDO TESTE

1. Secundo, etiam testis verificans est hominum discreta et uniformis relatio, quam diversi tamquam uno ore fatebantur, quia quidquid de ea per divinam revelationem intellexerunt, cum sive pro defectibus ejus emendandis, sive pro augmen-
- 5 tandis profectibus orarent, hoc semper tale fuisse quod ipsa videretur specialiter electa et principaliter potioribus gratiis

7, 1 incongruum : magnum W

confiance sur sa poitrine priant le Seigneur que, par l'amour qui le portait à établir sa demeure dans le cœur de sa servante, pur de toute affection humaine, et à l'inonder de dons spirituels, Il daignât par les mérites de celle-ci la délivrer miséricordieusement de ses tentations. O miracle digne vraiment d'être retenu et loué! d'avoir appliqué et appuyé avec la piété que j'ai dite ce linge sur sa poitrine, toute cette tentation charnelle et humaine s'enfuit d'elle si entièrement que jamais elle ne rencontra plus pareille épreuve.

7. Personne n'aura difficulté à le croire, puisque le Seigneur lui-même a dit : « Celui qui croit en moi fera lui aussi les œuvres que je fais; il en fera même de plus grandes<sup>a</sup> ». De sorte que le Seigneur, qui a daigné jadis guérir l'hémorroïsse au contact de son vêtement<sup>b</sup>, pouvait pareillement, s'il plaisait à sa bonté, par les mérites de cette prédestinée, tirer du péril de tentation une des âmes pour qui il a daigné mourir<sup>c</sup>. Que ces faits donc suffisent au premier témoignage, bien qu'on puisse en ajouter d'innombrables.

II. Témoignage  
des hommes.

CAP. III. — 1. Le second témoignage de vérité est celui des hommes, par le récit concordant et judicieux que des personnes diverses font, comme d'une seule voix : lorsqu'elles la sollicitaient soit pour se corriger de leurs défauts, soit pour progresser dans la vertu, tout ce que Dieu leur fit comprendre par elle a toujours eu une qualité qui donnait l'évidence d'un choix particulier et surtout de la richesse des grâces dont elle était favorisée.

7 a. Jn 14, 12 || b. Lc 8, 44 || c. Oraison pour la recommandation de l'âme

privilegiata. Unde, verbi gratia, cum ipsa utpote quae erat in fundamento humilitatis bene fundata, se omnium donorum Dei reputaret valde indignam, quandoque ab aliis quas  
 10 sibi in gratiis praetulit, super quibusdam gratiarum donis acceptis testimonium Domini perquireret; inquirentes, frequentius a divina pietate certificati, veraciter affirmabant ipsam non solum his quae ab ea perceperant, verumetiam multo majoribus gratiarum donis a Domino sublimatam.  
 2. Igitur dum quaedam persona in divinis revelationibus valde probata, fragrantia bonae famae attracta, de longinquis veniret ad claustrum et, nullius personae in hoc loco habens notitiam, desiderii in oratione niteretur obtinere a  
 5 Domino ut adjungeret sibi talem personam ex qua ipsa Deo propitio lucrum animae reportaret, Dominus hoc illi dedit responsum : « Quae tibi primo in hoc loco assederit, ipsam scias esse prae omnibus vere fidelissimam et vere electam. »  
 10 Post haec verba cum mirabili eventu ista primo illi assedisset et causa humilitatis latere volens quasi omnino se alienaret, illa putans se deceptam, cum dejectione et gemitibus haec Domino exposuit; unde et certificata est in veritate ipsam esse quam Dominus sibi fidelissimam testaretur. Hinc cum  
 15 sibi multum placuerunt, sicut vere melle Sancti Spiritus condita erant, et requireret a Domino quomodo esse posset quod istam prae omnibus extollens beatam illam non rece-